mo connotat illud, de quo prædicatur, puta Patrem, Filium, & Spiritum sanctum, non quasi ex primo intellectu suo, sed sicut commune connotat inferius, pro quo supponit. Secundo connotat relationem, qua Patri conveniat talis negatio communis, & Filio similiter: tertio, & ultimo connotat essentiam, quæ licet sit in primo connotato, non autem est in eo ratio istius negationis. Si autem tenetur alia opinio in quest. illa de persona, scilicet, quod persona dicat aliquid positivum abstractum a tribus, ut quasi proprium, non ut species: tunc dici potest, quod significat positivum: sed nec substantiam, nec relationem, & hoc extendendo substantiam tam ad primam, quam ad secundam: sed aliquid positivum indifferens ad utramque. Ratio enim subsistentis indifferens est ad absolutum, & relativum, tenendo personas divinas esse relativis primo: ex consequenti tamen ad intelligere sicut superius suum inferius, illud pro quo accipitur relativum positum, de quo dicitur persona, puta Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum; & secundo ipsas relationes, & tertio essentiam. Ita quod utraque opinio, posita dist. vigesima tertia concordat in hoc, quod persona, de prima ratione sua, non dicit relationem, nec substantiam, & hoc nec primam, nec secundam: sed secundam unam opinionem dicit conceptum negationis in genere communis tribus, qui distinguitur in eis; secundum aliam opinionem dicit conceptum positivum communis distincti in eis. Et secundum utramque opinionem tale commune, sive positivum, sive privativum, connotat sicut suum inferius, illud, de quo formaliter dicitur, puta Patrem, Filium, & Spiritum sanctum; & quasi secundum connotat formalia distinctiva in eis: & tertio essentiam communem in eis. Sed obijciatur quod persona significet substantiam secundam, id est, quidditatem per hoc, quod dicit Augustinus, 7. de Trinit. cap. 4. per hoc, quod est tres persone, & respondet ad quest. illam, qua queritur in divinis quid tres? quid autem querit essentiam. Præterea, dicit August. 7. de Trinit. cap. 4. quod non est aliud Deum esse, & personam esse: ergo persona est mere essentialis, & per consequens significat substantiam secundam, & quidditatem. Ad primum respondeo, quod quid quandoque querit distinctionem, quandoque querit illud de quo aliquid dicitur: primum patet ex primo Topic. *distinctio est oratio indicans, quid est esse rei: secundum etiam patet per Philosophum 10. Metaphysicæ, totaliter querendum est, quid unum, quemadmodum & quid ens, tanquam non sufficiens, quia hoc ipsum istius natura.* Intendit dicere, quod non sufficit dicere ipsum unum esse principium, sicut aliqui antiqui Philosophi ipsum unum esse principium dicebant, sicut Platonici: sed aliquid, de quo dicitur unum, & secundum hoc questio ista quid est elementum, duplicem habet responsum, unam assignando elementum distinctiorem: aliam assignando illud, de quo dicitur elementum, puta ignis est elementum. Nunc autem catholicis confiteoribus tres, secundum *canonicam Epist. Joan. 1. c. 5. quæserunt heretici quid tres, non interrogantes hujus neminis distinctio*

nem

nem, sed quid esset illud substantivum, quod determinaretur per illud adjectivum tres, sive de quo diceretur, & ad hoc bene respondetur per hoc, quod est persona: cum igitur accipitur, quod quid querit de essentia, non est verum generaliter, nec specialiter in proposito. Ad secundum de Augustino patet *distinctio sequens*, quod persona est ad se, tam in se, quam in suis inferioribus: licet non ita se ad se, sicut essentia est ad se, & hoc si ponitur divinas personas esse constitutas in esse personali, per aliam absolutam, si autem hoc non ponatur, difficile videtur exponere auctoritatem Beati Augustini sed de hoc dicitur ibi.

Et relatio infra suum genus non distinguitur nisi per illa, supra quæ fundatur, & sic non est in ea vere ratio universalis, (a) nisi quia super universale fundatur. Exemplum de similitudine, & albedine: omnis autem relatio divina fundatur supra essentiam, quæ nullo modo potest habere rationem universalem; quia natura universalis est sola illa, quæ ex ratione quidditatis est natura tantum secundum Avicennam 5. Metaphysicæ, non concernente rationem (b) universalis, vel particularis, sed hæc in se recipere rationem utriusque singularis per esse terminatum in supposito, universalis vera per hoc, quod est nata cadere in consideratione intellectus; ut una secundum rationem, tamen applicabilis per predicationem pluribus, in quibus est multiplicata, Essentia autem de se est singularitas quadam: quanquam igitur relatio prædicetur univoce de paternitate, & filiatione, non tamen est universalis.

DISTINCTIO XXVI.

CITRA istam distinctionem vigesimam sextam, quero unum.

QUESTIO UNICA.

Utrum persone divinae constituantur in esse personali per relationes originis, vel per aliquam absolutam?

Q UOD non. Relationes originis sunt alterius rationis, sicut relationes specie differentes in creaturis. Quod apparet: plus enim distat paternitas a filiatione, quam filio a filiatione, vel paternitas a paternitate: ergo constituta per eas formaliter different specie: persone igitur different specie, & ita generatio est æquivoca in divinis, quæ improbatæ sunt *dist. 7.* Item qua ratione relationes originis constituunt personas, eadem ratione relationes communes constituunt eas, & ita eadem persona constitueret duplici formaliter constitutivo, quod est inconveniens: Consequenter probatur per hoc, quia relationes communes æqualem distinctionem requirunt in extremis, sicut relationes originis: & eodem modo fiat cum unitate essentia: ergo æqualiter distinguunt. Præterea. Relationes oppositæ de recipiendo me-

Tom. I.

R r

do

do relativorum, possunt fundari in eodem, sicut voluntas movet se: relatio autem movens, & moti, pertinent ad secundum modum relativorum: ergo pari ratione relationes utroque, & producti, quæ pertinent ad eundem modum, possunt esse in eodem, & ita potest eas non distinguuntur supposita. Confirmatur ratio per Boetium, qui in fine libri sui de Trinitate, dicit, *quod relatio illa est, quæ est eisdem ad se: ergo relationes istæ non distinguuntur.* Contra. Boetius ibidem, *Suis personis continet unitatem: relatio multiplicat Trinitatem.*

Respondeo. Opinio quorundam est sicut Præpositivi, quod personæ seipsas distinguuntur, & ita non est quæretæ, quo formaliter distinguuntur, vel quibus constituntur: quis non habent constitutum. Confirmatur positio illa, quia persona divina est æque simplex sicut essentia: essentia autem propter sui simplicitatem seipsa distinguitur a quocunque igitur & persona. Item abstractum, & concretum idem significant: ergo paternitas, & Pater: ergo dicere Patrem distingui Paternitatem, est dicere seipsum seipso distingui.

Contra istud arguitur sic. Quæcumque non sunt primo diversa, aliquo sui distinguuntur, quia que se totis distinguuntur, sunt primo diversa: si enim non sunt primo diversa, sed aliquid idem entia; tunc non eo distinguuntur, quo sunt idem, sed aliquo sui, quo non sunt idem: sed personæ divinæ non sunt primo diversæ, quia sunt ejusdem essentia: ergo adhuc est quæretæ quo distinguuntur. Item plures proprietates sunt in eadem persona, sicut in Patre innascibilitas & generatio activa, & distinguuntur hic secundum August. 5. de Trinitate cap. 6. ubi vult, *quod si Pater non esset ingenuitatis, posset tamen esse Pater, & converso: ergo est per impossibile una non distinguere Patrem ab aliquo, posset alia distinguere, & converso: ergo semper est aliquid, quo distinguitur Pater a Filio, ita quod non primo se toto.* Item in Patre est generatio activa, & spiratio activa: & spiratio activa non distinguitur a Filio, quia illa est in Filio: ergo Pater non seipso toto a quo primo distinguitur, sed aliquo quod est in eo. Item in prælatione de Trinitate dicitur. In personis proprietates autem personæ est in seipsis hoc modo, sicut proprietates intelligitur esse in persona: ergo aliquo modo persona dici potest distingui proprietate formaliter, quo modo non distinguuntur seipsa primo. Arguitur etiam ab aliis alter contra ipsum, quia si Pater se toto distinguitur a Filio, pari ratione a Spiritu sancto; & si eodem distinguuntur ab utroque: ergo eandem habitudinem habet ad utrumque; igitur & converso, uterque habet ad ipsum eandem habitudinem ejusdem rationis: sicut si Paulus est similis Petro, & Lino; ergo Petrus, & Linus habent similitudinem eandem, & relationem ejusdem rationis ad Paulum, & tunc Filius videtur distingui a Patre relatione ejusdem rationis cum ea, qua distinguitur Spiritus sanctus a Patre. Sed forte istud argumentum non concludit, quia quocumque Pater constituitur in esse personali, (a) eo distinguitur primo

personaliter a Filio, & Spiritu sancto: non tamen sequitur e converso, quod Filius, & Spiritus sanctus distinguerentur aliquo ejusdem rationis a Patre.

Alia est opinio communis, que dicit personas constitui per relationes. (a) Pro hæ opinione allegatur auctoritas Christi in Evangelio Matthei ultimum, sicut postea tangetur infra, contra tertiam opinionem. Adducitur ad hoc Boetius de Trin. qui multa veritas tangere de hoc & August. similiter 5. de Trin. c. 2. quæ propter illud præcipue tenemus, quidquid ad se dicitur præstantissima illa, & divina sublimitas substantialiter dicit; & paulo post: quidquid ad seipso de singulari dicitur, non pluraliter in summa, sed singulariter accipitur, & sibi dem vigesimo tertio de provi. quidquid ergo ad seipsum dicitur Deus de singulari personis singulariter dicitur, id est, Patre, Filio, Spiritu sancto: & ibidem cap. 11. (b) quod autem proprie singulari in eadem Trinitate dicitur, nullo modo ad seipsa, sed ad invicem, aut ad creaturam dicitur, & ideo relative, non substantialiter ea dici manifestum est. In his expressis videtur haberi, quod omne dictum ad se convenit tribus, & est commune tribus: & quidquid non est commune tribus, est relativum, vel relatio: constitutum autem, & distinctivum personæ non est commune tribus: ergo est relativum, vel relatio. Item August. 11. de Civit. Dei c. 10. Deus est quidquid habet, excepto quod una persona dicitur ad aliam, & non est ipsa: nam habet Pater Filium, nec tamen est ipse Filius, & Filius habet Patrem, nec tamen est ipse Pater. Item Boetius de Trinitate in fine: ita igitur substantia continet unitatem, relatio multiplicat Trinitatem; & multa alia verba ibidem ad hoc. Item Damasc. cap. 1. Et quoniam Pater, & Filius, & Spiritus sanctus secundum omnia unum sunt, præter ingenerationem, & generationem, & processionem; & ibidem cap. 10. in hi soli enim hypostatici proprietates ab invicem differunt hæ sancta tres hypostases. Item Damasc. 2. de Trinitate cap. 5. Differentiam autem, inquit, hypostaseon, id est, personarum in soli tribus proprietatibus: aetate scilicet in causabili, & paternali: & aetate & id est, causabili, & filiali, & causabili, & processibili recognoscimus. Item videtur Richard. dicere de Trinitate. 3. quod personæ non distinguuntur in divinis nisi per alium, & alium modum habendi eandem naturam: ergo. Item Anselmus de processione Spiritus sancti dicit, quod in divinis omnia sunt unum, ubi non obviat relationis oppositio. Item per rationem, quia si per absolutum constituitur persona in divinis: ergo absolutum addit absolutum: sed absolutum addit non absolutum necessario facit compositionem, sed si in absoluto aliquo conveniunt personæ divinæ, constat quod non eandem absolutum quo conveniunt, distinguuntur personaliter: ergo absolutum alio: ergo est ibi absolutum, & absolutum non ergo compositio. Hoc non sequitur de relatione, quia relatio nihil addit supra suum fundamentum.

R r 2

nec

nec facit compositionem cum eo. Aliter confirmatur ista positio, & ista ratio, quia relatio uno modo potest transire in substantiam, & per hoc non facere compositionem cum absoluto: alio modo potest manere per comparationem ad oppositum, & ita distinguitur realiter. Iste due rationes non videntur competere absolute, quia absolutum, vel omnino manet, vel omnimode transit: si omnimode transit, non distinguit, sicut nec essentia in quam transit. Si omnimode manet: ergo compositio. Item eadem natura non potest esse in diversis suppositis absolutis, nisi distinguitur in eis: licet enim possit esse in diversis suppositis relativis, quia idem illimitatum potest esse fundamentum plurium relationum in diversis suppositis, non tamen in diversis suppositis absolutis videtur posse esse, nisi distinguitur, & numeretur in eis: si enim sunt duo supposita absoluta, videtur quod quidquid est in uno, sit aliud a quocumque quod est in alio: ergo essentia divina numeraretur in personis, si personae divinae constituerentur in esse personali per absoluta. Item secundum omnes, relationes sunt in personis divinis: ergo si non constituent personam, videntur sequi duo inconvenientia. Primum, quod erunt ibi quasi accidentales, & adventitiae personis constitutis, quod videtur esse contra simplicitatem divinarum personarum. Secundum, quod tales relationes, quae sunt propriae personis, erunt relationes rationis: quia relatio Dei ad creaturam, ideo non est realis, quia praesupponit divinam personam in esse perfecto, & non dependentem ad creaturam, nec naturaliter, vel necessario coexistentem eam ad suum esse personale: igitur a simili idem videtur in proposito: si persona prima sit absoluta, non dependebit ad secundam: patet, quia etiam praemittitur perfecta in sua habitudine personali ante secundam personam, & per consequens non necessario coexistit personam secundam ad suum esse personale: ergo habitudo eius ad secundam personam erit tantum relatio, vel habitudo rationis. Praeterea, si proprietates absoluta aliqua constitueret, non esset tantum virtualiter in Deo, qui tunc non esset magis tali proprietate haec persona, quam alius, includit enim Deus virtualiter perfectionem alicui in se: ergo oportet, quod sit ibi actualiter: ergo est ibi, ut actus: ergo dans esse: ergo in divinis essent tria esse. Praeterea, proprietates illa absoluta si faciat unum cum essentia, alterum est actus, alterum vero potentia, & alterum perfectio alterius: essentia non perficit illud personale, quia non praesupponit illud, sed magis e converso: ergo absolutum personale erit perfectio essentiae. Et sequuntur duo inconvenientia. Primum, quod essentia secundum se non sit perfecta omnino. Aliud, quod una persona non sit omnino perfecta, quia non habet absolutum alterius personae, quod est perfectio ex praesentibus. Et confirmatur hoc secundum, quia secundum Anselmum *Monolog.* 15. *propter relationem, omne aliud, aut est simpliciter melius ipsum, quam ipsum, aut non, sed in aliquo melius non ipsum, quam ipsum, quod secundo modo se habet, non est in Deo secundum ipsum, ergo omne aliud a relatione, quod est in Deo, est simpliciter melius ipsum, quam non ipsum, ergo erit perfectio simpliciter. Et ex hoc sequitur, quod*